
 
 
 
 
 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
P R I M A R 

 
D I S P O Z I Ţ I A  nr.755   

din  10 februarie 2009 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, în ziua de vineri, 13 februarie 2009 
 
Primarul Municipiului Arad, 
Având în vedere: 
În temeiul prevederilor art.39 alin.(2) şi art.68 din Legea nr.215/2001, privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

D I S P U N E 
 
Articol unic.Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară 
pentru ziua de vineri, 13 februarie 2009, orele 14,00, care va avea loc în sala 70, B-dul Revoluţiei 
nr.75, cu următoarea 

O R D I N E   D E   Z I 
 

1. Proiect de hotărâre referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la achiziţionarea 
unui imobil – iniţiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre privind alipirea şi dezlipirea unor  imobile– iniţiativa primarului 
3. Proiect de hotărâre  privind  avizarea studiului de oportunitate referitor la emiterea unui certificat 

de urbanism de întocmire a Planului Urbanistic Zonal în vederea construirii unei case familiale 
P+E, str.E.Gîrleanu nr.8, beneficiar Iakab Ioan şi Emanuela”-iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre  privind  avizarea studiului de oportunitate referitor la emiterea unui certificat 
de urbanism de întocmire a Planului Urbanistic Zonal “Demolare corpuri de clădire C2, C3, 
garaj şi construire, modernizare, extindere cu corp ateliere, laboratoare, săli de clasă, P+2, 
str.Mărăşeşti 34,  beneficiar Inspectoratul Şcolar al Judeţului Arad”-iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre  privind  avizarea studiului de oportunitate referitor la  întocmirea Planului 
Urbanistic Zonal “ Construire pensiune D+P+E+M şi amenajare luciu de apă existent, extravilan 
CF 76019, lotul 2, cad.11846, CF 76020, lotul 3, cad.11847,  beneficiar Filip Mariana”-iniţiativa 
primarului. 

6. Proiect de hotărâre  privind  avizarea studiului de oportunitate referitor la emiterea unui certificat 
de urbanism de întocmire a Planului Urbanistic Zonal „Construire motel, restaurant, hală 
producţie produse carmangerie, depozit frigorific, extravilan Arad-Curtici, beneficiar SC 
Prodalim SRL”–iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de Zonă „Construire ansamblu de 
locuinţe şi dotări amplasate în Arad, extravilan, adiacent Drum Iratoş, km 1-DJ 709C şi R.L.U. 
aferent,  beneficiari Stanca Dorin Marcel şi Stanca Adela Lavinia, proiect nr.58/2008, elaborat 
de SC  STACONS  S.R.L., arh.R.U.R. Ioan Darida”-iniţiativa primarului. 



8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal “Supraetajare clădire birouri-
str.Corneliu Coposu nr.24 C, beneficiar SC INST SERV SRL Arad, proiect nr.2/2008, elaborat 
de SC THM Grup SRL” -iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea acordării cu titlu de subvenţii pentru acoperirea diferenţei 
de preţ şi tarif la energia termică livrată populaţiei către SC CET Arad SA şi SC Compania de 
Apă Arad SA”-iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală 
la SC Compania de Transport Public SA Arad -iniţiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
Municipiului Arad -iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Local al Municipiului Arad prin Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, la proiectul cu titlul „Program transfrontalier de sănătate a 
populaţiei  Hodmezovasarhely - Arad” - iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre privind finanţarea Spitalului Judeţean Arad pentru transportul unor 
echipamente specifice şi mobilier spitalicesc - iniţiativa primarului. 

 
P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 
 
 
 Vizat pentru legalitate 

S E C R E T A R 
Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
IF/IF/ ex.3 
Dosar Dispoziţii Primar 2009 
Dosar şedinţă CLMA 13.02.2009 
Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2008-2012   

                                                
 

                           Cod PMA -S1-15  


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ARAD
	MUNICIPIUL ARAD
	D I S P O Z I Ţ I A  nr.755  

